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1. Introduction

David Mamet is one of the best known contemporary American playwrights. He is also an

essayist, screenwriter and film director. He has written more than thirty plays to day, four

books of essays and two novels. He received the Pulitzer Prize for his 1984 epoch defining

play Glengarry Glen Ross. He has been incredibly prolific throughout his career. No fewer

than seven of his plays of vastly differing kinds were staged in the early 1970s which

triggered the interest of various critics. David Mamet became a household name in the next

decade. First book length studies were published by Dennis Carroll and C.W.E. Bigsby,

helping to establish his position in the literary canon. Earlier critics such as C.W.E Bigsby,

Dennis Caroll, Anne Dean or Gay Brewer may differ on many points in their criticisms of

Mamet‟s works but “these writers largely concur [...] that Mamet exposes the myths of

masculinity,”
1
men‟s belief in their existence even while those myths shatter around them.

Steven Price notes that until the mid- 1980s - when Mamet had already written a substantial

number of plays: Lakeboat, The Duck Variations, Sexual Perversity in Chicago, American

Buffalo, A Life in the Theatre, The Water Engine, The Woods, Reunion, Squirrels before

1977; Edmond in 1982, Glengarry Glen Ross in 1983 and The Shawl in 1985; and was

beginning his screenwriting career in Hollywood – “both Mamet and the feature writers

perceive him to be acutely influenced by feminism.”
2
However, this perception came under

strong pressure after the publication of Oleanna in 1992. Feminist theory perceived Mamet‟s

writing rather diffrently. Similar reception was given to another play, Speed-the-Plow, written

only few years. Here a female character becomes the problematic victim of a male plot

against her. As Steven Price sees it, this could have been a confirmation of

a suspicion that many had long entertained: the men-only settings of Mamet‟s best

known plays were in fact a more or less direct expression of the writer‟s own

misogynistic tendencies, and the ubiquitous confidence games were part of a

masculine discourse directed against women.
3

Carla J. McDonough, is one of the fiercest critics of Mamet‟s male dominated world. In the

essay “The Search for Masculine Space” from her book Staging Masculinity – Male Identity

in Contemporary American Drama she accuses Mamet of “defining and defending a

1
Steven Price, The Plays, Screenplays and Films of David Mamet – A Reader’s Guide to Essential Criticism,

(New York: MacMillan, 2008) 5.
2
Price, 3.

3
Price, 5.
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masculine space, which he presents as threatened by changes in our society‟s concepts of

gender and sex roles.”
4

Earlier critics concentrated on the myth of masculinity that Mamet‟s characters try to evoke in

their all-male environments. Other critics, especially in connection with Oleanna came to

concentrate on issues of gender and sexuality, portrayal of women by the playwright, even

possible misogyny. However, the fact that Mamet‟s plays are based on or around power

struggle has not been given enough attention in connection with other issues. The aim of my

work is to present power struggle as the most important element in Mamet‟s most significant

plays. As such, it has a crucial role to play in different perception of the myth of masculinity

and the idea of male camaraderie as well as in perception of the undeniably unenviable

position of women characters in Mamet‟s plays.

I will base my research on the backbone of Mamet‟s career: American Buffalo, Glengarry

Glen Ross, Oleanna and Speed-the-Plow. Various relationships in Mamet‟s plays will be

studied, their significance for the characters involved as well as their importance for the play

itself. Language, which plays a crucial part in Mamet‟s plays, will be also analysed. It is a

fundamental tool for communication between human beings, but it can become a weapon in

an environment based on power of one and subservience of another. Portrayal of women

characters will also be looked at, their position within the society governed by males, their

treatment by other characters and their role in such an environment. I will attempt to analyze

each of the aforementioned plays individually, concentrating on the issues talked about,

bearing in mind their similarities and discrepancies with regard to other plays.

Mamet‟s world is a man‟s world. It is a comment upon contemporary American culture, the

economic and spiritual decline of the society which is almost entirely populated by men. It is

these men that rule or want to rule such a world. Every action undertaken by Mamet‟s

characters is in order to manipulate and gain control over others. Men struggle to assert their

masculine space in the jungle of the city, but masculinity remains their weapon and quest at

the same time. The collapse of moral self, language and community is exactly what Mamet‟s

characters are faced with. Steven Price summarizes the unenviable position of Mamet‟s

characters in this setting: “Any belief that social change can be actively sought, any urge

towards redemption, is erroneous, ironic or sentimental”
5
.

4
Carla J. McDonough, Staging Masculinity – Male Identity in Contemporary American Drama, (New York:

McFarland and Company, 2006) 72.
5
Price, 4.
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Mamet seems to be creating men-only worlds to which women contribute only very

insubstantially. However, their absence on stage does not necessarily imply that they are not

present. Mamet‟s world is male dominated because the characters are in constant struggle for

power. Those present are dangerous and in danger at the same time. Their behaviour, their

attitude towards everybody around them is based on wariness and fear of each other; the line

between success and failure is very thin, the consequences fatal. The numerous conflicts are

resolved with verbal attacks at best of times; however, even a banal exchange may suddenly

escalate into an open conflict; a threat of physical violence is constantly hanging around the

characters and their actions. Therefore, women‟s positions are very precarious. When and if

they make an open confrontation, the outcomes are usually disastrous. Nevertheless, it is

women that bring some order into this world of chaos, fear and exploitation. However much

the male characters deny women – the “others” - their place in the “society”, their existence

even, women (however marginal their actual roles) remain a ceaseless check to men‟s actions,

a constant reminder that something is not right in such a society. Man‟s attitude in Mamet‟s

plays towards the world around him is rather similar to James Brown‟s song It’s a Man’s

Man’s Man’s World. However contradictory (unless read ironically) most of the lyrics are, the

ending is very illustrative of Mamet‟s man in the world he has created for himself: “He‟s lost

in the wilderness; he‟s lost in bitterness.”
6
The world of masculine space is turned upside

down. A passage from the chapter called “How Restless Men Are” in Ernst Bloch‟s book

Atheism in Christianity is quite fitting for the males dominating Mamet‟s environment:

We in our turn have never emerged from ourselves, and we are where we are. But

we are still dark in ourselves; and not only because of the nearness, the immediacy

of the Here-and-now in which we, as all things, have our being. No – it is because

we tear at each other, as no beasts do: secretly we are dangerous.
7

How well functioning is Mamet‟s “masculine space” then? How happy and satisfied are the

lives of the protagonists who occupy such an environment, protagonists who strive daily to

overpower their opponents? Is such a space worth defending? Are the characters defending

their space against the “others” or are they simply, moreover perpetually, battling for

supremacy among themselves with disregard to anybody else? This is a world unfriendly to

everybody, be it women or men. Most of the relationships seem to be based on the power of

one and subservience of another. Everyone, it appears, exploits everyone else and if it looks

otherwise this proves only illusory. Relationships are seen as attenuated, consumptive,

competitive, and destructive. Those who are not strong enough to compete are trampled upon

6
James Brown, It’s a Man’s Man’s Man’s World, (New York: King, 1966)

7
Ernst Bloch, Atheism in Christianity, trans. TJ Swann (London: Verso, 2009) 212.
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and pushed to the very periphery. Mamet‟s characters acknowledge sense of loss, desire for

order, however, they also acknowledge the equally powerful impulse to exploit these

“weaknesses”, and if they fail to do so, they become exploited themselves. For Bigsby,

Mamet‟s plays “are not designed as delicate balancing acts but as an exploration of the

mechanisms of control.”
8
The cutthroat competition; praise and hail for those successful and

nothing but scorn for those who fail. Such is the setting in Mamet‟s plays. What are the

chances of survival if somebody is not strong enough to win, overpower, exploit and cheat?

The consequences favour the former group; they very much shun the latter. Society is thus

nothing but a series of temporary and self-serving alliances, a community held together only

by the mutuality of need and ambition, greed and egotism, dissolving as soon as it ceases to

serve its purpose. It is a world in which human relationships degrade into soulless

transactions.

Mamet‟s plays as studies of power become a reminder of the power of interpretation – the fact

that language defines the nature of the real; hence it also defines human relationships. Bigsby

comments upon Mamet‟s use of language: “Characters meet across an apparently

unbridgeable divide, a gulf at the level of language and, in part, created by

language.”
9
Although language is shared by the people occupying Mamet‟s world, it is not

wholly transitive, thus any attempts at communication and understanding are constantly

undermined. Language is thus treated as another control mechanism and only those who can

utterly exploit its functions reach the summit before their foes.

It remains to be seen whether the life of these characters is a process of seeking supremacy

over others – to succeed and succeed again with nothing else on their minds or whether the

power that they search and deploy is no more than a sublimated desire to regain some

consolation, harmony, peace; a search, however futile, for something that has been lost long

ago, be it love or even real friendship; a desire to feel that they actually command their own

lives.

8

[…]


k priznaniu, že s Gouldom nešla do postele z lásky, ale kvôli tomu, aby ovplyvnila jeho

rozhodnutie. Karen sa podarilo okabátiť jedného muža, ale na Foxa už nestačila. Hlavný

dôvod Foxovho pátrania po pravde je možná prehra jeho scenára, a tým aj strata lukratívnej

ponuky. Jeho nezaujíma serióznosť, ži neserióznosť druhého projektu, jemu ide o jeho lesk, o

jeho slávu. Gould, jeho „kamarát“, veľmi rýchlo zabudol na lojálnosť, a nechal si úplne

zamotať hlavu. Nebyť Foxa, a jeho osobných záujmov, Gould by bol daroval svoju moc nad

projektmi do rúk Karen:
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Fox Hej, Bob, veď si len človek. [...] Chceme aby nás ľudia mali radi,

čo? Aby s nami znášali naše bremená. Ale nefunguje to. [...]

Gould Chcel som konať Dobro ... Ale pobláznil som sa. [...] Povedala

mi, že som dobrý človek.

Fox Ako to ona mohla vedieť? Ty si dobrý človek. Vyprdni sa na ňu.

[...] Viem, čo si chcel Bob. Chcel si konať dobro.
15

Akokoľvek sa Fox snaží Goulda učičíkať, ich vzťah nepripomína priateľstvo. Je založený na

Gouldovej pozícii moci, ku ktorej mu chtiac-nechtiac Fox dopomáha. Lenže Foxovi

k pretlačeniu svojho vlastného projektu u Goulda nepomohlo nič, iba odhalenie Karen ako

falošnej manipulátorky. Fox sám ale nepredviedol nič iné, len nasmeroval Goulda na cestu,

ktorá je prospešná jemu samému. Snoval a konal len pre svoje vlastné blaho.

Svet Davida Mameta je založený na moci jedného a podriadenosti druhého. Je obývaní

mužmi. Tí sa snažia ovládnuť všetkých navôkol seba ústne aj fyzicky. Postavy si uvedomujú

potrebu súcitu, porozumenia a priateľstva, ale zároveň si uvedomujú, že táto potreba je

považovaná za slabinu, ktorú protivníci automaticky zneužijú vo svoj prospech, a preto sa ju

za každú cenu snažia potlačiť. Mametove postavy stoja tvárou v tvár rozpadu rodiny

a spoločnosti, morálky a jazyka. Vo svete odcudzenia a krvilačného zápasu sa nepočíta nič iné

ako porážka konkurencie. Postavy vstupujú do neprestajného kolotoča zloby, násilia

a klamstiev. Ženám zostáva len periférny priestor. Sú utláčané mocnými mužmi. Niesu

dostatočne fyzicky odolné aby s nimi mohli zvádzať neustále boje. Keď sa už objavia na

scéne, muži sú automaticky pripravení pripomenúť im ako bolí hnev, agresia a násilie. Muži

sú pripravení kedykoľvek využiť svoju fyzickú silu. Akokoľvek sa vyvíja argument, muži si

svojou silou vybudujú posledné a rozhodné slovo. Hoci sú ženské postavy utláčané na okraj,

ich úloha je o to dôležitejšia. Hoci sa neobjavia na javisku sú to ony, kto sa stáva poslednou

inštanciou chaotickému svetu mužov. Ony sú konštantnou kontrolou mužských činov. Či je to

Ruth v Americkom bizónovi, alebo pani Lingková v Glengarry Glen Ross. Mužská naivná

viera v priateľstvo a kamarátstvo plodí len podrazy a násilie. Ženské postavy vnášajú do tohto

sveta zmysel a poriadok. Keď sa však odvážia na priamu konfrontáciu, muži sú ochotní

použiť všetky prostriedky na udržanie svojej moci. Či to je násilie, ktorým Fox hrozí Karen

v hre V pote tváre orať budeš, alebo priamy útok, ktorý použije John proti Carol v hre

Oleanna. Vykreslenie ženských postáv ale zostáva v porovnaní s tými mužskými

stereotypické, nehmotné, bezobsažné, bez fantázie a predstavivosti.
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Jazyk hrá obrovskú úlohu v boji o moc. Jeho váhu môžeme sledovať v rytmoch, intonácii

a hlase jednotlivých postáv. V neprestávajúcej reči, ale aj v ohlučujúcom tichu. Úspešní sú

úspešní hlavne preto, lebo sú schopní podriadiť si jazyk vo svoj prospech. Ten prekypuje

nadávkami, oplzlosťami a kliadbami. To je ale zároveň najväčší dôvod, prečo sú Mametove

postavy neschopné ľudskej komunikácie na vzájomnej úrovni. Jazyk je zbraňou, ale tým sa

zároveň vyčerpáva jeho fundamentálna podstata prostriedku dorozumievania. Svet

Mametových postáv je bez akejkoľvek morálky a etiky. Všetky činy smerujú len k udržaniu

alebo k získaniu moci. Priateľstvo, vzájomné pocity, láska neexistujú. Mužská spoločnosť

propaguje iba predsudky, zaujatosť, korupciu, aroganciu, zneužívanie a násilie. Mametovi

muži bojujú o moc lebo nič iné ani nič lepšie nepoznajú. Snažia sa získať kontrolu nad

svojimi životmi kontrolou životov tých druhých. Moc je pre nich náhradou za všetky

nedostupné hodnoty ich sveta. Skutočný ľudský kontakt prakticky neexistuje. Akýkoľvek

pokus o jeho naplnenie končí zneužitím tejto „slabiny.“ Strach z neúspechu je väčší ako túžba

po stratených hodnotách. Mametovi muži ešte stále veria v neexistujúci mýtus mužnosti.

Nahovárajú si kamarátstva a priateľstvá, ale jediné slovo, ktoré opisuje ich vzťahy je

zneužívanie. Hoci sa potľapkávajú po ramenách, v ich rukách sa lesknú čepele nožov.