... -- .. . .
... . ~ ~ i / .....

0 •••• ~ : : •••• 0 .. ..... .. : ..... :.. ..... -. ........• •........ . ......• ........ .
..••• ::.. ....:..... FA CUL TY O FAR T S ............... -.....

• '. •••••• OF CHARLES UNIVERSITY
.' /./1\\" IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Supervisor's Review
Andrej Olah, "Power Struggle in David Mameťs Plays," MA thesis

The dissertation takes up a topic central to all Mameťs drama-the dynamics ofpower. Given
the pervasiveness of this theme in Mameťs work, Andrej Olah's decision to focus his
discussion upon a selection of important plays is a wise choice in limiting this rich field of
enquiry. Olah further structures his analyses around characterisation, language and the
portrayal of women in the selected plays. The introductory chapter provides a brief survey of
Mameť s status within contemporary American drama and introduces a number of
interpretations of his work. Olah's assertion (page 2) that Mameťs dramatisation of power
struggle has been not been subjected to enough critical scrutiny seems belied by his secondary
sources, most of which do address the issue in various ways. However, the thesis is well
researched and Olah certainly engages with differing perspectives within Mamet scholarship
and attempts to balance these against his own views of the plays. Weaker are the secondary
materials drawn from outside critical work that refers to Mamet. These seem rather arbitrarily
chosen-for instance the reference to Ernst Bloch-and at times the lack of an outside point
of reference weakens the analysis. So for example the connections between the rudimentary
forms of domination/subordination and patriarchal order remain assumed rather than
interrogated. Similarly terms like capitalism, feminism, political correctness might have been
qualified and contextualised better with some further critical / theoretical material.

The opening hypotheses that Mameťs dramatic world is a "man's world" is inherited but
important, the secondary claim that in this world women characters function as a "check" on
the male characters' behavior is one that is only partially supported by the analyses of the
plays, but is a potentially provocative one. What remains in question ultimately is Mameťs
attitude to this "man's world," to what extent he really is critiquing patriarchal or capitalist
model s of existence.

The thesis is successful in umaveling key aspects of power relations in each play. His
attention to the plays is enthusiastic and detailed. However at times the discussion gets caught
up in descriptive analysis without proposing a purposeful interpretation based on the analysis.
ln addition, as the thesis develops it becomes clear that each of the subcategories proposed in
the introduction (character, language, the role of women) would be easily sustain much more
investigation than space will allow, and each solicits differing theoretical consideration. As a
result sometimes the proposed subcategories become submerged in meticulous clo se reading.
Perhaps some use of headings would have helped in this respect.

Olah's discussion ofthe ways in which characters attempt to dominate each other, pseudo­
father son relationships and the contradictory attitudes to business in the chapter devoted to
American Buffalo is well wrought. The following chapter on Glengarry Glen Ross, although
somewhat over extended, features a lucid analysis of the relationship between Williamson and
Levene and goes on to discuss communication among the other characters. Here it becomes
clear that it might have been more fruitful to discuss verbal and non verbal communication,
rather than language. At least one secondary source notes the significance of silence or a
refusal to converse in the play. This would, in particular, dovetail with some ofthe concluding
claims about male characters resorting to violence to resolve communication impasses or to
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express frustration. AIso touched upon but worthy of further development is the issue of
nonstandard language-jargon, swearing etc.-and its function in jockeying for power.

The fourth chapter on Oleanna struggles to deal with the intersection of power and
gender. The play is admittedly difficult and one that has elicited strong responses. There is a
certain unease with critical interpretations of what Mamet is doing here. Olah grapples with
some feminist readings of the play that suggest it is a "misogynist fantasy" or, more
moderately, that it presents a "di shone st" argument (See Kellie Bean, Elaine Showalter and
Carla J. McDonough cited on page 55 and following). The assertion that "However much
feminism and politi cal correctness is read into the play [ ... it is] based on power relations"
(55-6) suggests a basic confusion conceming the basis of feminism or the discourse of
political correctness. A possible area for further discussion at the defence would be whether it
is viable to discuss power without reference to gender, class and so on. Chapter five is the
most scant and descriptive. lncluding an analysis of these less discussed works is a valid
choice (in particular with regard to Mameť s use of female characters) but the absence of a
critical framework is noticeable.

The concluding chapter brings into focus the main issues that have emerged throughout
the thesis conceming the male-dominated world of the play and female character quite
effectively and certainly more forcefully than is presented in the introduction.

Stylistically, the work is good, with minor slippages in register, word choice grammar and
format.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work "very good" / 2.

Clare Wallace, PhD
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